
  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.040

•                     Cap PM TIAGO SANTOS RODRIGUES, Mat.: 30.511.084, e 1º Sgt PM JOILSON 
AZEVEDO DE JESUS, Mat.: 30.390.160, do BPChq;
•                     Sd 1ª Cl PM DANILO FALCAO ALVES, Mat.: 30.389.704, da CIPE-SO.
III.Designação:
•                     Sd 1ª CL PM DIOGO SILVA ALMEIDA, Mat.: 30.604.155, do BPChq.
Art.4º - Em cada processo gerado que tramitar, deverá constar 01 (uma) cópia desta Portaria.
Art.5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM-COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nº 128-CG/24
Dispensa e Designação de Gestor de Contratos das Unidades Gestoras da PMBA.
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições e 
considerando o previsto no artigo 11 da Lei nº 14.634/2023, de 28 de novembro de 2023,
RESOLVE:
Art.1º - Dispensar da função de Gestor de Contratos do APM, o Cap PM TIAGO DE OLIVEIRA 
ROCHA, Mat. 30.430.218, designando em substituição, o Subten PM DIVANILSON DA SILVA 
GUEDES, Mat. 30.307.046.
Art.2º - Dispensar da função de Gestor de Contratos do DS, o 1º Sgt PM RICARDSON DARLAN 
SANTANA FONSECA, Mat. 30.388.292, designando em substituição, o 1º Ten PM GLAUDSON 
SANTOS DE ASSUNCAO, Mat. 30.256.734.
Art.3º - Dispensar da função de Gestor de Contratos do CFAP, o Cap PM THOMAS SANTANA 
COSTA, Mat. 30.398.101, designando em substituição, o 1º Ten PM JORGE GERALDO PIRES, 
Mat. 30.216.073.
Art.4º - Dispensar da função de Gestor de Contratos do DPS, a 1º Ten PM NORMA SUELI 
CABRAL MENDES, Mat. 30.227.466, designando em substituição, o 1º Ten PEDRO SOUZA 
SILVA FILHO, Mat. 30.306.996.
Art.5º - Dispensar da função de Gestor de Contratos do DP, o Cap PM JANILSON SANTOS 
DORIA JUNIOR, Mat. 30.508.204, designando em substituição, o 1º Sgt PM DELSON BARBOSA 
ALCANTARA, Mat. 30.388.067.
Art.6º - Em cada processo gerado que tramitar, deverá constar 01 (uma) cópia desta Portaria.
Art.7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM - COMANDANTE-GERAL
<#E.G.B#994689#84#1073842/>
<#E.G.B#994774#84#1073927>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/2022.2
(Nota p/ DOE n.º CRS-213/2024)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE retificar, em face da constatação da existência de erro material, a Nota p/ DOE 
n.º CRS-200/2024, publicada em DOE n.º 24.036, de 13/11/2024, referente ao Resultado dos 
Recursos do Concurso ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar da Bahia/2022.2, 
nos seguintes termos:
Onde se lê:
AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - INTERIOR ITABERABA

Ordem Inscrição Nome Class.
1.              0085728c ARTHUR LIMA DE FARIAS 88
2.              0079055c ALEXSANDRO COELHO TAVARES SANTOS 76
3.              0083654a RAFAEL BRITO E SILVA 121

(CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO)
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR ILHÉUS

Ordem Inscrição Nome Class.
4. 0032528e VALDEAN DA CRUZ CONCEICAO 72
5. 0079055c ALEXSANDRO COELHO TAVARES SANTOS 76
6. 0085728c ARTHUR LIMA DE FARIAS 88

Leia-se:
AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - INTERIOR ITABERABA

Ordem Inscrição Nome Class
3. 0083654a RAFAEL BRITO E SILVA 121

Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 05 - INTERIOR ILHÉUS

Ordem Inscrição Nome Class.
10. 0079055c ALEXSANDRO COELHO TAVARES SANTOS 76
11. 0085728c ARTHUR LIMA DE FARIAS 88

(CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO)
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação - Município/Sede: 04 - INTERIOR ITABERABA

Ordem Inscrição Nome Class.
8. 0032528e VALDEAN DA CRUZ CONCEICAO 72

Salvador, 19 de novembro de 2024.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM 
- Comandante-Geral
<#E.G.B#994774#84#1073927/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#994550#84#1073688>

COMUNICADO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2024

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no item 4.7 da Parte II do Edital 012/2024, que trata da seleção 
de Organizações da Sociedade Civil - OSC para execução do Projeto “Bahia que trabalha - eixo 
Agave Bahia - Replanta Agave”, diante do quanto apontado em Parecer exarado pela Comissão 
de Seleção instituída pela Portaria nº 061, de 19 de agosto de 2024 no bojo do processo SEI nº 
021.2124.2024.0003324-75, torna público que já se encontra disponível no endereço eletrônico: 
www.setre.ba.gov.br, a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, declarando a organização 
Associação de Agricultores e Agricultoras Familiares de Serrinha - APAEB como vencedora, 
após verificado o atendimento dos requisitos legais para celebração da parceria.

Informações complementares poderão ser obtidas com a Comissão de Seleção, das 9h às 17h, 
no seguinte telefone: (71) 3115-1528 / 1598, e-mail: editalagave@setre.ba.gov.br
Salvador/BA, 19 de novembro de 2024.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#994550#84#1073688/>
<#E.G.B#994285#84#1073411>

RESUMO DO SETIMO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 026/2022
Processo SEI n. 021.2124.2024.0005308-62. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: Sociedade Amigos da Cultura Brasileira - 
AMAFRO. Do Objeto: alterar o Termo de Colaboração nº. 026/2022 para: 1- Prorrogação de 
prazo; 2- Remanejamento no Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica prorrogado o prazo de vigência 
do Termo de Colaboração nº 026/2022, por 60 (sessenta) dias, com efeito retroativo a partir de 
04/11/2024. DO REMANEJAMENTO DO PLANO DE TRABALHO: ficam alterados os itens E.2 e 
I constantes no Plano de Trabalho. VALOR: não acarretará acréscimo do valor total do Termo de 
Colaboração nº 026/2022. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais Clausulas e condições 
não retificadas por este instrumento. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da 
SETRE e Cintia Santos De Souza - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#994285#84#1073411/>
<#E.G.B#994326#84#1073459>

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 011/2022
Processo SEI n. 021.2129.2024.0005561-67. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO PROSPERUM. DO OBJETO: 
alterar o Termo de Fomento nº. 011/2022 para: 1- Prorrogação de prazo; 2- Remanejamento 
no Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Fomento 
nº 011/2022, por 06 (Seis) meses, com efeito retroativo a partir de 04/11/2024. PLANO DE 
TRABALHO: fica alterado os itens: E, H, I, J e K, constantes no Plano de Trabalho, que passam 
a figurar na forma do Anexo Único. DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas 
e condições não retificadas por este instrumento. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - 
Secretário da SETRE e Daniel André Baldacci Júnior- Representante legal da OSC.
<#E.G.B#994326#84#1073459/>
<#E.G.B#994416#84#1073554>

Portaria Nº 00872390 de 19 de Novembro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE 
- SETRE, no uso de suas atribuições, resolve designar JUREMAR DE OLIVEIRA, matrícula nº 
21645557, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 02 de Dezembro de 2024 
a 31 de Dezembro de 2024, substituir DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS, matrícula nº 
73275929, no cargo SECRETÁRIO(A) DE ESTADO, do(a) GABINETE DO SECRETÁRIO.

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#994416#84#1073554/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#994307#84#1073435>

Resumo do Termo de Apostilamento nº 116/2024 ao Termo de Fomento  nº 82/2024
Processo: 069.1484.2024.0005796-91.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB, 
apostilar o Plano de Trabalho alusivo ao TERMO DE FOMENTO Nº 82/2024, celebrado com 
a FEDERAÇÃO BAIANA DE CICLISMO-FBC: I. PERÍODO DE EXECUÇÃO - Dia 17/11/2024, 
Projeto “TAÇA BAHIA DE CICLISMO E MTB 2024”, Etapa GP BAHIA DE CICLISMO, na Avenida 
Octávio Mangabeira, no Bairro da Pituba, Salvador - Bahia. Salvador, 19 de novembro de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#994307#84#1073435/>

EGBA: 71 3343-2887   dool.egba.ba.gov.brEGBA: 71 3343-2887 •  dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


